
ROMÂNIA           
JUDEŢUL ARAD                   
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL       
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 180 

din 25 iunie 2002  
privind cumpărarea unor imobile situate în municipiul Arad, 

 str. Cocorilor nr. 53, respectiv, str. Bucegi nr. 2 şi nr. 4 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
-referatul nr.5518/A1/05.06.2002 al Serviciului Administrare Imobile din cadrul 
Serviciului public „Administraţia Patrimoniului Local”; 
-Hotărârea nr.45/1999 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie „Modernizarea străzii Cocorilor - 
Arad”; 
-Hotărârea nr.316/1999 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 
proiectului tehnic, a caietelor de sarcini şi a documentelor licitaţiei  obiectivului de 
investiţie „Modernizarea străzii Cocorilor - Arad”; 
-autorizaţia de construire nr. 542/20.12.1999 - „Modernizarea străzii Cocorilor – 
Arad”; 
-Hotărârea nr.9/25.01.2000 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
aprobarea cuprinderii în programul de investiţii pe anul 2000 a obiectivului 
„Modernizarea străzii Cocorilor - Arad”; 
-acordul numiţilor Pappi Gabriele şi Ghereben Emilia-Gabriela, respectiv  Ghereben 
Maria, conform declaraţiei-încheiere de autentificare nr.594/13.05.2002, dată în faţa 
notarului public Marcela Cecilia Balaş; 

  -acordul numiţilor Ilieş Gheorghe şi Ilieş Viorica, conform declaraţiei - încheiere de 
autentificare nr.703/28.05.2002, dată în faţa notarului public Marcela Cecilia Balaş; 

   -acordul numiţilor Tătar Florea, respectiv Borod Magdalena, Borod Florea şi Borod 
Ioan, conform declaraţiilor-încheiere de autentificare nr.1062/14.05.2002, respectiv 
nr.1061/14.05.2002, date în faţa    notarului public Ioan Bâtea; 

 -raport de expertiză tehnică întocmit de expert tehnic dr. ing. Păiuş Sorin; 
-rapoartele comisiilor nr. 1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasele de Carte Funciară nr.7057 Arad, nr. 6812 Arad, nr. 4561 Arad; nr. 4562 
Arad, nr.4663 Arad; 
-prevederile art. 1 şi art. 2 (1) din Legea nr. 54/1994 – privind circulaţia juridică a 
terenurilor; 
-prevederile art.5 (2) din Legea nr.213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia; 
-prevederile articolului 1306 din Codul Civil;  
-prevederile art.38 lit. „f”, „k”, „l”, „m” şi art. 125 din Legea nr. 215/2001 – Legea 
administraţiei publice locale; 

În temeiul art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art. 1. Se aprobă cumpărarea imobilului situat în Arad, str. Cocorilor nr. 53, 
intravilan cu casă, înscris în CF nr.7057 Arad, cu nr. top 3119/17/1, proprietate a 
numiţilor Pappi Gabriele şi Ghereben Emilia-Gabriela, respectiv Ghereben Maria, la 
preţul de 15.300 $.  

 
Art. 2. Se aprobă cumpărarea imobilului situat în Arad, str. Bucegi nr.2, teren în 
suprafaţă de 24 mp, înscris în CF nr.6812, cu nr top CF 3119/19/2, proprietate a 
numiţilor Ilieş Gheorghe şi Ilieş Viorica, la preţul de 480$.  



  
Art. 3. Se aprobă cumpărarea imobilului situat în Arad, str. Bucegi nr.4, teren în 
suprafaţă de 8 mp, înscris în CF nr. 4663, cu nr top CF 3119/18/1 şi CF nr. 4562, 
cu nr top CF 3119/18/2, proprietate a numiţilor Tătar Florea, respectiv, Borod 
Magdalena, Borod Florea şi Borod Ioan la preţul de 160 $.  
 
Art.4. Plăţile se vor efectua în lei, la cursul comunicat de Banca Naţională a României 
din data plăţii. Sumele se vor achita de către Serviciul Public “Administraţia 
Patrimoniului Local” de la cap.96.02 – Cheltuieli cu destinaţie specială,  poz. A 4 – 
Modernizarea str. Cocorilor din municipiul Arad. 

 
Art. 5. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractele de vânzare 
– cumpărare, cu numiţii:  
• Pappi Gabriele şi Gereben Emilia-Gabriela, respectiv Ghereben Maria; 
• Ilieş Gheorghe şi Ilieş Florica; 
• Tătar Florea, respectiv Borod Magdalena, Borod Florea şi Borod Ioan. 

 
Art.6.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Public „Administraţia 
Patrimoniului Local” şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Logistica 
actelor administrative din cadrul Primăriei municipiului Arad. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Radu Ciprian Zolotar Doina Paul 

 
 
   
 
         

 


